本公司按照附注五、42（2）的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售。

①本公司作为卖方（承租人）

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司继续确认被转让资产，同时确认一项与转

让收入等额的金融负债，并按照附注五、10对该金融负债进行会计处理。该资产转让属于销售的，

本公司按原资产账面价值中与租回获得的使用权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，

并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失。

②本公司作为买方（出租人）

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等

额的金融资产，并按照附注五、10对该金融资产进行会计处理。该资产转让属于销售的，本公司

根据其他适用的企业会计准则对资产购买进行会计处理，并对资产出租进行会计处理。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

专项储备

2023年半年度报告

79 / 143

本公司根据财政部、应急部《关于印发<企业安全生产费用提取和使用管理办法>的通知》（财

资〔2022〕136号）的规定提取和使用安全生产费用。

根据《企业会计准则解释第 3号》（财会〔2009〕8号），公司依照国家有关规定提取安全生

产费用时，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入专项储备科目。使用提取的安全生产费用

时，对规定使用范围内的费用性支出，于费用发生时直接冲减专项储备；属于资本性支出的，通

过在建工程科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产，按

照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再

计提折旧。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表

项目名称和金额)

根据财政部规定，公司自 2023年 1月

1日起采用《企业会计准则解释第 16

号》（财会〔2022〕31号）中关于“一、

关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”的规定。

本次会计政策变更是依据财

政部颁布及修订的会计准则

要求对公司的会计政策和相

关财务信息进行的相应变更

和调整，无需公司董事会、监

事会和股东大会审议。

详见“其他说明”

其他说明：

根据财政部规定，公司自 2023年 1月 1日起采用《企业会计准则解释第 16号》（财会

〔2022〕31号）中关于“一、关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”的规定。该项会计政策变更对本公司合并财务报表的影响如下：

合并报表项目
2022年 12月 31日/2022年 1-6月

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

递延所得税资产 135,708,628.27 136,392,392.85 683,764.58

递延所得税负债 32,407,196.53 33,536,230.49 1,129,033.96

未分配利润 2,472,314,448.47 2,471,869,146.10 -445,302.37

归属于母公司股东权益 9,320,003,000.02 9,319,557,697.65 -445,302.37

少数股东权益 419,179,644.72 419,179,677.71 32.99

所得税费用 34,490,093.46 34,102,596.94 -387,496.52

净利润 157,874,991.88 158,262,488.40 387,496.52

归属于母公司股东的净利润 116,581,991.48 116,969,482.70 387,491.22

少数股东损益 41,293,000.40 41,293,005.70 5.30

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

√适用 □不适用

2023年半年度报告

80 / 143

套期

1.套期保值的分类

（1）公允价值套期，是指对已确认资产或负债，尚未确认的确定承诺(除外汇风险外)的公

允价值变动风险进行的套期。

（2）现金流量套期，是指对现金流量变动风险进行的套期，此现金流量变动源于与已确认

资产或负债、很可能发生的预期交易有关的某类特定风险，或一项未确认的确定承诺包含的外汇

风险。

（3）境外经营净投资套期，是指对境外经营净投资外汇风险进行的套期。境外经营净投

资，是指企业在境外经营净资产中的权益份额。

2.套期关系的指定及套期有效性的认定

在套期关系开始时，本公司对套期关系有正式的指定，并准备了关于套期关系、风险管理目

标和套期策略的正式书面文件。该文件载明了套期工具性质及其数量、被套期项目性质及其数

量、被套期风险的性质、套期类型、以及本公司对套期工具有效性的评估。套期有效性，是指套

期工具的公允价值或现金流量变动能够抵销被套期风险引起的被套期项目公允价值或现金流量变

动的程度。

本公司持续地对套期有效性进行评价，判断该套期在套期关系被指定的会计期间内是否满足